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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá základními poznatky o vlastnostech masa

a masných výrobků jako je barva, vaznost, pH a texturní vlastnosti. Klíčovým bodem práce

je popis účinku aplikace chloridu sodného a fosforečnanů na vlastnosti masa a masných

výrobků. Praktická část práce je zaměřena na pozorování vlivu měnící se koncentrace

NaCl a vybraných fosforečnanů (fosforečnan sodný, fosforečnan draselný, difosforečnan

sodný, difosforečnan draselný) na vlastnosti mělněných masných výrobků, jako jsou pH,

vaznost vody, ztráty vařením a texturní vlastnosti – tvrdost, tuhost, kohezivnost

a gumovitost.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on the basic knowledge about meat and meat

products properties such as colour, water-holding capacity, pH, and textural

properties. The main issue of the thesis is to describe an effect of sodium chloride

and phosphate salts application on the characteristics of meat and meat products.

The practical part is based on the observation of the impact of variable concentrations

of NaCl and phosphate salts (sodium phosphate, potassium phosphate, sodium

diphosphate, potassium diphosphate) on properties of minced meat products, such as pH,

water holding capacity, cooking loss and textural properties - hardness, toughness,

cohesiveness and gumminess.
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ÚVOD

Maso je jednou ze základních potravin ve výživě člověka. Zpracováním masa a jiných

poživatelných částí jatečných zvířat jsou produkovány masné výrobky, které patří mezi

potraviny spotřebiteli velmi žádané a oblíbené. Stále větší část neodborné veřejnosti

se začíná zajímat o zdravý životní styl a tedy i o to, jaké potraviny zařadit do jídelníčku.

Odborníci na výživu doporučují vyvarovat se nadměrné konzumaci masných výrobků.

Vysoký příjem sodíku v běžné stravě českého obyvatelstva je dáván do souvislosti s řadou

onemocnění, zejména hypertenzí a následně s kardiovaskulárním onemocněním, které patří

mezi jedny z nejčastějších příčin úmrtí. Masné výrobky obsazují přední pozice ve výčtech

potravin, které jsou odborníky označovány jako nejvýznamnější zdroje soli. Chlorid sodný

je nejběžněji užívanou funkční přísadou v masné výrobě, která má nejen senzorické, ale

i technologické opodstatnění. Z nejvýznamnějších lze jmenovat podporu vaznosti vody,

zlepšení textury a prodloužení trvanlivosti masných výrobků inhibicí mikroorganismů.

Přestože je možné NaCl v masných výrobcích nahradit jinými látkami, jejich obsah

uvedený na obale by nemusel být žádoucí z pohledu důvěry spotřebitelů. Dalšími

technologicky významnými látkami hojně využívanými v masné výrobě jsou fosforečnany.

Jejich důležitost vyplývá především z pozitivního vlivu na vaznost vody, barvu a texturu

masných výrobků. Dlouhodobý nadměrný příjem fosforu však může také vést

k řadě nepříznivých zdravotních účinků. Přestože fosforečnany jako přídatné látky musí

být po přísném klinickém testování schválené a jejich povolené množství je pokládáno

za bezpečné, objevují se snahy o snížení používání aditivních chemických látek

do potravin. Snižování obsahu soli a fosforečnanů, při zachování optimálních vlastností

masných výrobků je z těchto důvodů aktuální téma pro výrobce potravin. V této diplomové

práci byl zkoumán vliv koncentrace chloridu sodného a vybraných solí fosforečnanů

(fosforečnan sodný, fosforečnan draselný, difosforečnan sodný a difosforečnan draselný),

přidávaných do masných výrobků jednotlivě či v kombinacích vybraných koncentrací

těchto látek, na vlastnosti masných výrobků. Pozorováno bylo pH, vaznost vody, ztráty

varem a texturní parametry – tvrdost, tuhost, kohezivnost a gumovitost. Přestože nadměrný

příjem NaCl a fosforečnanů není ze zdravotního hlediska hodnocen kladně, jejich pozitivní

účinek na chuť, technologické vlastnosti a výnos je v masné výrobě významný. Tato práce

popisuje společné působení těchto látek při kombinaci vybraných koncentrací, přičemž

snahou je zajistit optimální dávkování NaCl a fosforečnanů používaných v masné výrobě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŮBEŽ A DRŮBEŽÍ MASO

Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 853/2004 se masem rozumějí poživatelné

díly domácích kopytníků, drůbeže, zajícovců, farmové zvěře, drobné a velké volně žijící

zvěře [1]. Z širšího pohledu představuje maso kosterní svalovinu spolu s tukem

a pojivovými tkáněmi, kostmi, chrupavkami, krví, mízními cévami a nervy, získané během

porážky dobytka a drůbeže. V užším slova smyslu se však masem rozumí pouze kosterní

svalovina jako samostatná svalová tkáň, bez kostí, pojivových tkání, cév a větší vrstvy tuku

[2].

Význam masa ve výživě člověka je velmi vysoký, avšak nadměrnou spotřebu masa

člověkem ze zdravotního hlediska není možné doporučit. Maso je důležitou potravinou

především pro děti, osoby s těžkou fyzickou námahou, ale i osoby duševně pracující, a to

díky obsahu plnohodnotných bílkovin v množství 10 – 20 % [3]. Kromě plnohodnotných

bílkovin je maso rovněž velmi cenným zdrojem vitaminů, především skupiny B,

nenasycených mastných kyselin a minerálních látek [4]. Z nutričního hlediska mírně

vyčnívá nad ostatní druhy masa maso hovězí a telecí vzhledem k vyššímu obsahu železa.

Maso drůbeží a králičí je ceněno díky nízkému obsahu tuku, vepřové maso patří mezi

oblíbené ze senzorických důvodů [3].

Termínem drůbež se označují domestikovaní, uměle chovaní ptáci, kteří představují hlavní

podíl ptactva užívaného k lidské výživě a poskytují maso, vejce a peří. V menší míře

se využívá i lovného ptactva, ale i v tomto případě lze již toto ptactvo uměle odchovat

a následně vysadit do přírody [5].

Hlavními atributy jakosti drůbežího masa jsou vzhled, textura, šťavnatost, chuť a funkční

vlastnosti [6]. V současné době se zvyšuje obliba drůbežího masa na úkor jiných druhů

mas, především hovězího. Nejvýznamnější příčiny tohoto trendu jsou výborné dietetické

vlastnosti kuřecího a krůtího masa [7], které je ceněno pro vysoký obsah proteinů, nízký

obsah tuku spolu s vyváženým poměrem polynenasycených n-3 a n-6 mastných kyselin,

nízký obsah cholesterolu [8]. Dalšími důvody je snadná kuchyňská úprava a stále

se rozšiřující sortiment porcované drůbeže, drůbežích masných výrobků a polotovarů,

obava z konzumace hovězího masa v souvislosti s onemocněním BSE, konzumace

drůbežího masa bez náboženských a filosofických omezení, pružnost nabídky a poptávky,

rychlý výkrm a nízká cena [7].
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1.1 Chemické složení masa

Maso je velmi ceněnou potravinou pro obsah plnohodnotných bílkovin v množství

10-20 %. Rovněž jsou v mase obsaženy tuky, jejichž obsah velmi kolísá. V nepatrném

množství maso obsahuje sacharidy, extraktivní látky (látky, které přecházejí do vývaru

a ovlivňují jeho chuť a vůni), minerální látky, zejména dobře využitelné železo, a také

vitaminy (vitamin A, D a vitaminy skupiny B) [3].

V mase existují silné vzájemné vztahy mezi obsahem tuku a obsahem vody. Menší,

ale stále významný vztah je pozorován mezi obsahem tuků a proteinů. Stanovení těchto

složek je možné metodou blízké červené spektroskopie, která je velmi používaná nejen

k zjišťování těchto kvantitativních znaků, ale i k posouzení kvality masa z technologického

a senzorického hlediska [9]. Mezi masem velkých jatečných zvířat a drůbežím masem však

existují některé rozdíly, týkající se obsahu tuku a bílkovin, obsahu vaziva, složení

a vlastností tuku, rychlosti zrání masa a senzorických vlastností. Chemické složení

svaloviny je však odlišné i u jednotlivých druhů drůbežího masa [10]. V porovnání

s ostatními druhy masa má kuřecí maso nižší energetickou hodnotu a obsah cholesterolu

a tuku [11]. Více bílkovin je obsaženo v krůtí, kuřecí a husí prsní svalovině než

ve svalovině stehenní, zároveň je v prsní svalovině všech druhů drůbeže nižší obsah tuku,

než ve svalovině stehna. Husí a krůtí maso má nižší vlhkost než maso kuřat a kachen [12].


[…]


2/0,25 0,62 0,01 181,54 8,72

2/0,45 0,63 0,00 161,51 15,02

PŘÍLOHA - P III: NAM ĚŘENÉ HODNOTY - PŘÍDAVEK CHLORIDU

SODNÉHO A DIFOSFOREČNANU SODNÉHO (TSPP)

Tabulka 11: Průměrné hodnoty pH po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
pH

průměr STDEV

0/0 6,29 0,06

0/0,25 6,77 0,01

0/0,45 7,03 0,01

1/0 6,19 0,04

1/0,25 6,57 0,01

1/0,45 6,99 0,00

2/0 6,17 0,03

2/0,25 6,48 0,00

2/0,45 6,81 0,01

Tabulka 12: Průměrné hodnoty CL a WHC po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
CL WHC

průměr [% (w/w)] STDEV průměr [% (w/w)] STDEV

0/0 0,1922 0,0568 0,7187 0,1094

0/0,25 0,0607 0,0232 0,8124 0,0555

0/0,45 0,0414 0,0062 0,8871 0,0877

1/0 0,1557 0,0496 0,7312 0,1638

1/0,25 0,0443 0,0070 0,8780 0,1386

1/0,45 0,0489 0,0125 0,8829 0,0995

2/0 0,1105 0,0512 0,7716 0,1168

2/0,25 0,0409 0,0039 0,8493 0,1190

2/0,45 0,0510 0,0009 0,8571 0,1029

Tabulka 13: Průměrné hodnoty tvrdosti a tuhosti po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
TVRDOST TUHOST

průměr [N] STDEV pr ůměr [N·s] STDEV

0/0 205,93 18,44 425,23 38,56

0/0,25 354,39 11,31 778,80 15,35

0/0,45 342,94 15,47 701,34 41,74

1/0 232,01 13,74 528,55 40,64

1/0,25 288,50 16,41 574,73 38,22

1/0,45 228,81 6,76 432,54 14,76

2/0 331,21 19,60 693,88 34,22

2/0,25 222,67 10,32 423,23 24,26

2/0,45 172,96 12,39 314,11 23,97

Tabulka 14: Průměrné hodnoty kohezivnosti a gumovitosti po přídavku NaCl a TSPP

cNaCl/cTSPP [%]
KOHEZIVNOST GUMOVITOST

průměr STDEV průměr [N] STDEV

0/0 0,40 0,02 82,35 11,14

0/0,25 0,57 0,03 203,91 16,33

0/0,45 0,65 0,01 222,11 11,61

1/0 0,45 0,02 103,36 8,40

1/0,25 0,66 0,01 189,69 12,00

1/0,45 0,67 0,01 152,45 4,89

2/0 0,59 0,04 197,38 21,05

2/0,25 0,69 0,00 152,68 7,56

2/0,45 0,68 0,00 117,70 8,69

PŘÍLOHA - P IV: NAM ĚŘENÉ HODNOTY - PŘÍDAVEK CHLORIDU

SODNÉHO A DIFOSFOREČNANU DRASELNÉHO (TKPP)

Tabulka 15: Průměrné hodnoty pH po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
pH

průměr STDEV

0/0 6,29 0,06

0/0,25 6,65 0,00

0/0,45 6,80 0,00

1/0 6,19 0,04

1/0,25 6,44 0,01

1/0,45 6,60 0,01

2/0 6,17 0,03

2/0,25 6,46 0,00

2/0,45 6,60 0,01

Tabulka 16: Průměrné hodnoty CL a WHC po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
CL WHC

průměr [% (w/w)] STDEV průměr [% (w/w)] STDEV

0/0 0,1922 0,0568 0,7187 0,1094

0/0,25 0,1920 0,0039 0,7236 0,0827

0/0,45 0,0411 0,0075 0,7925 0,0489

1/0 0,1557 0,0496 0,7312 0,1638

1/0,25 0,1135 0,0096 0,7880 0,1077

1/0,45 0,0756 0,0046 0,8450 0,1087

2/0 0,1105 0,0512 0,7716 0,1168

2/0,25 0,0824 0,0086 0,8418 0,0836

2/0,45 0,0630 0,0027 0,8501 0,0470

Tabulka 17: Průměrné hodnoty tvrdosti a tuhosti po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
TVRDOST TUHOST

průměr [N] STDEV pr ůměr [N·s] STDEV

0/0 205,93 18,44 425,23 38,56

0/0,25 243,72 8,91 569,58 27,85

0/0,45 286,05 15,89 630,85 30,87

1/0 232,01 13,74 528,55 40,64

1/0,25 335,14 8,44 692,02 20,36

1/0,45 307,31 10,77 599,94 25,53

2/0 331,21 19,60 693,88 34,22

2/0,25 276,95 20,95 541,42 53,90

2/0,45 232,60 19,46 436,15 48,48

Tabulka 18: Průměrné hodnoty kohezivnosti a gumovitosti po přídavku NaCl a TKPP

cNaCl/cTKPP [%]
KOHEZIVNOST GUMOVITOST

průměr STDEV průměr [N] STDEV

0/0 0,40 0,02 82,35 11,14

0/0,25 0,45 0,01 110,40 5,05

0/0,45 0,53 0,03 150,72 14,62

1/0 0,45 0,02 103,36 8,40

1/0,25 0,64 0,01 214,24 7,13

1/0,45 0,66 0,00 202,58 6,17

2/0 0,59 0,04 197,38 21,05

2/0,25 0,69 0,01 191,00 15,18

2/0,45 0,68 0,01 158,36 12,08