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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývala studiem tří koncentrací NaCl v kombinaci se třemi úrovněmi vybraných
sodných a draselných solí fosforečnanů a vlivem těchto faktorů na texturní vlastnosti a další
technologické parametry mělněných masných výrobků. Diplomovou práci je možné považovat za
aktuální, protože dodnes se kombinace fosforečnanů pro masné výrobky navrhuje spíše na bázi
empirické než na základě věrohodných a robustních modelů.
V teoretické části se studentka zabývala charakteristikou drůbežího masa a jeho technologickými
vlastnostmi, dále pak popsala funkci NaCl a fosforečnanů v masných výrobcích. Studentka sice
použila soudobou českou i cizojazyčnou literaturu, nicméně o této problematice bylo publikováno
v minulých letech mnohem více prací, které by popisované téma mohly více rozšířit a dodat
studentce další relevantní informace. K této části mám dále tyto připomínky:
- strana 12 - studentka popisuje bílkoviny masa jako plnohodnotné, což není v souladu s realitou,
- strana 15 a následující - při vysvětlování vlivu různých faktorů na barvu masa by bylo vhodné
podpořit argumentaci chemickými reakcemi,
- strana 21 - není pravdou, že "při použití fosforečnanů dojde ke zvýšení pH..."; je možné využít i
některé soli fosforečnanů, které mohou pH naopak snížit,
- strana 36 - uvádíte studii, ve které se využívala technolgie sous-vide, kterou však
necharakterizujete (bez těchto informací jsou popisované vztahy obtížně pochopitelné).
V praktické části studentka realizovala experiment s 18 typy vzorků s různými koncentrace NaCl a
sodných a draselných solí fosforečnanů. Z koncepce práce není zcela jasné, proč byly vybrány
fosforečnany sodné a draselné namísto hydrogenfosforečnanů, které by poskytly obdobné pH
finálního výrobku, jako dále využívané difosforečnany. Výsledky jsou prezentovány pěkně
zpracovanými grafy, nicméně popis nejprve jednotlivých aplikovaných fosforečnanů a následné
opakování grafů a návrat ke srovnávání nevytváří ucelený obraz. Celá část by se dala při vhodném
výběru grafů prezentovat mnohem stručněji a pro čtenáře výstižněji. V práci postrádám statistické
vyhodnocení (s výjimkou údaje o vylučování odlehlých hodnot). V práci sice je kapitola nazvaná
"Diskuze", nicméně se jedná pouze o sumarizaci předchozích výsledků bez návrhu mechanizmu a
zdůvodnění, proč daná látka funguje sledovaným způsobem. Chápu, že nemusí být dostatek
informací, nicméně alespoň hypotéza může být navržena.
Celkově však práci lze hodnotit, jako zdařilou, na kterou lze vhodně navazovat. Výtky mají spíše vést
k zamyšlení do další práce uchazečky.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Na straně 14 uvádíte, že "Optimální spotřeba masa urečná zvyklostmi a fyziologickými potřebami
naší populace je asi 90 kg masa na osobu a rok". Co Vás vede k názoru, že právě tato spotřeba je
"optimální"?
2) Popište mechanizmus stabilizace barvy masa při využití dusitanových solí.
3) Skutečně lze vodu chápat jako "mazadlo", jak uvádíte na straně 18?
4) Vysvětlete podstatu technologie sous-vide.
5) Zdůvodněte výběr Vámi používaných fosforečných solí (viz komentář výše).
6) U výpočtu vaznosti vody udáváte, že průměrná vlhkost vzorku byla 77,02 % w/w. Znamená to, že
tato hodnota byla využívána ve všech výpočtech? Pokud ano, tak proč nebyl využit obsah vlhkosti
konkrétního vzorku, který jste mohla stanovit?

V e Zlíně dne 17.5.2015
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